(5. Anaximander et Spinoza materiam, unam, immensam, infinitam, et secundum se totam immutabilem, mutabilem vero secundum partes confingunt. Anaximander vero ait materiam per motum, et naturales qualitates frigoris, caloris, humiditatis, et siccitatis producere reales formas magnitudine, figura, motu et quiete distinctas, inter quas formas vitam quoque animale, sensum et rationem constituēbat, et hac ratione infinitos antea genitos mundos, atque infinitos gignendos imaginabatur, qui corrupti in naturæ infinitatem redirent, cujus deinde virtute novi successive, non secus ac Epicurus, de fortuito atomorum concursu philosophatus est.

(6. Benedictus autem Spinoza, gente ac religione Judæus, qui natus Amstelodami die 14 Nov. 1632, obiit Hagæ Comitum 21 Febr. 1677 in impia sua *Ethica* atheismum mathematica demonstrare methodo conatus est, absurda quadam conficta hypothesi, in qua materiæ infinitæ, et immensæ, infinitam quoque cogitationem asseruit. Hypothesis autem hæc est. Fingit substantiam unam tantum esse posse, eamque æternam, necessariam, infinitam, immensam; substantiæ vero præcipuas proprietates esse extensionem immensam, et cogitationem infinitam. Modos autem, et affectiones, quibus substantia illa, quatenus extensa est, particularia corpora constituit, et qua-

tenus cogitans, belluas, hominesque efficit, substantias, sive Dei attributa, et affectiones vocat, quæ determinato quodam modo Dei essentiam exprimunt. Hinc lapis, e. g., non est, nisi substantia, sive Deus, quatenus extensus, qui particulari modo per illud attributum exprimitur: bellua quoque Deus est, qui per illius organa et animam, extensionem et sensum, finito ac determinato modo exprimit: hominis denique mens eadem substantia est, quatenus cogitans, non ut infinita, sed « quatenus humanæ mentis essentiam constituens, hanc, vel illam habeat ideam, et sibi conscia hoc, vel illo particulari modo delectabiliter operatur, » licet semper necessarie. « Vide, inquit doctissimus Salignac, Spinosisticum Deum! duo homines, quorum unus negat, alter ait, unus fallitur, alter verum assequitur, unus adorat, blasphematur alter Deum, nil sunt nisi unum indivisible ens, una substantia, sive Deus, qui in uno ait, negat in altero, fallitur in uno, non vero in alio, colit in illo Deum, in hoc blasphematur. En Spinosæ numen! » Quis vero finget in indivisibili infinita substantia tot diversos modos, in perfecta unitate tantam rerum varietatem et multitudinem, in invariabili et infinito, mutationes et limites? Hæc sunt profanorum ætatis nostræ hominum deliria. Hæc portentosa eorum sapientiæ inventa sunt, qui, ut supra cæteros sese extollant, *spiritus fortes* appellari solent.

(7. Hactenus pantheistarum hypotheses exposuimus. Quoniam vero in describenda pantheismi historia, et in pantheistis recensendis impii quidam Angli, ac Bailius, Buddeus, et etiam Antonius Genuensis turpiter erraverunt non sine maxima injuria etiam sanctorum hominum, et cum aliquo religionis detrimento, animadvertere hic operæ pretium duximus, satis non esse ad insimulandum hominem pantheismi, ut vel vocabula quædam adhibuerit a veris pantheistis usurpata, vel hypotheses usurpaverit ad naturæ phenomena explicanda, quæ aliqua in parte supra recensitis sint similes: sed necessarium præterea esse, ut Deum non agnoscant universi auctorem rectoremque. Hæc ergo qui Deum astruunt a rerum universitate distinctum, atque diversum, qui mundum condiderit, conservet et regat, non nisi per summam injuriam pantheismi accusantur. Ac multo major injuria est, si in Deum etiam materiæ creatorem esse fateantur. Hæc adeo clara sunt, ut demonstratione non egeant, et ut pro explorata regula haberi possint in texenda pantheismi historia.

(8. Quæ cum ita sint, quis non rideat impios illos Anglos, qui Moysen, sanctum Paulum aliosque probatissimos viros veriti non sunt inter pantheistas recensere? Quid enim clarius in Mosis libris, atque in Paulinis *Epistolis*, quam quod Deus creaverit cælum et terram, quodque omnia virtute sua conservet et regat? Scio hos fingere, Moysen nomine Spiritus Dei, qui ferebatur super aquas, vim quamdam in natura æ-

tivam, et genitricem, aut plasticam virtutem designasse. At quid hoc cum pantheismo commune habet? Nam vis illa, quæcunque fuerit, ex Deo est, qui mundum condidit atque regit. Ait quoque Paulus: *In Deo vivimus, movemur et sumus*; sed cum eundem Deum opificem summum, rectoremque astruat universi, qua ratione verba illa in Spinosisticum sensum trahi poterunt, cum satis perspicue expriment, Deum mundi auctorem immensitate sua nobis præsentem esse, ac actione sua ita nos conservare et fovere, ut in ipso simus, ac per ipsum moveamur atque vivamus? Sed mittamus hæc, atque ad alia veniamus.

(9. Primo itaque constat perperam inter pantheistas recenseri antiquos philosophos, qui hypotheses adhibuerit etiam similes, quas exposuimus ad explicandam mundi genesis, rerumque propagationem, et effectus, dum constat, his non negasse, sed præsupposuisse Dei existentiam, et providentiam; cum enim id nobis constet, palam sit illas hypotheses excogitasse ad modum explicandum, quo causæ secundæ juxta leges a prima causa præscriptas, Mundi genesis, effectusque reliquos efficiant. Ita sane egisse philosophos omnes qui ante Anaxagoram physicam rerum causam investigarunt, ac etiam eos qui ex minimis moleculis ante Democritum cuncta fieri autmarunt, observatum a pluribus est, ut optime advertunt Gerdil, Ansaldus, Cudworthius, Jo. Albertus Fabricius, aliique.

(10. Secundo, nec inter pantheistas haberi posse Stoicos, aliosque antiquos, qui Deum mundi auctorem rectoremque asseruerunt, quod Deum quandoque dixerint animam mundi. Nam exploratum est, hos animæ nomen non nisi improprie usurpare, et longe alio diverso sensu, ac mens anima hominis nuncupatur; cum hæc corporis, hominisque auctor non sit, sed pars sit hominis, humanarumque functionum principium. At multo minus pantheismi suspecti sunt, qui Deum continuata actione creaturas conservare, cum ipsis concurrere, aut etiam præmovere eas asserunt. Nam in Deum cum rerum universitate neutiquam confundunt, sed supremi illius domini exercitium explicant in res, earumque functiones: quod notatum iis velim, qui Genuensis metaphysicam legunt.

(11. Tertio, nec jure pantheismi suspecti habentur Morus, Clarkius, Cudworthius, Rapsonius, aliique, qui spatium pro Dei immensitate habent. Nam in existentiam et providentiam Dei asserunt, probant et explicant, atque ab hac fieri regique omnia tuentur. Ubi ergo pantheismus est? Nunquid ex eo quod, penetrato a rerum universitate spatio, hoc una cum illa rem indivisam constituit? At id Genuensis cerebrum fingit, sed nunquam probabit; cum spiritum corpus penetrare, quin eadem cum illo substantia fiat, norint fere omnes; cumque mutuam corporis penetrationem contingere per miraculum posse, nostri theologi omnes propugnant, ac philosophorum plerique,

quin jactata ab illo inde sequatur identitas. Hæc ergo reprehendi ea unice de causa possunt, quod immensitatem Dei rite non explicant, sed pantheismi accusari non possunt.

(12. Quarto, neque in pantheistæ existimari possunt, qui licet mundum æternum putaverint, Deum tamen illius auctorem rectoremque norunt atque probarunt, ut Aristoteles et recentiores Platonici; sed dicti duntaxat potest, Aristotelem beneficam Dei libertatem negasse. Excusari autem nequeunt illi qui naturas homine præstantiores astruebant, sed ortas illas fingebant cum tota rerum universitate *ex chaos et Oceano* in ipso rerum exordio. Nam naturas illas ex materia prodiisse, aiunt, atque partes esse universi, sive conficti ab pantheistis Dei.

(13. Quinto denique, injuria Bailium et alios Scotistas ob assertas naturas a parte rei metaphysice universales, et univocationem entis, pantheismi et spinosismi insimulare. Nam præterquam quod longe diverso a Spinosæ sensu entis unitatem, quæ sola abstractione mentis continetur, agnoscunt, perspicuum est eos admittere Deum etiam materiæ creatorem ac moderatorem rerum omnium. Eadem ratione constat, non nisi per summam impudentiam suspectos prædicari pantheismi Peripateticos ob admissas reales formas iis similes quas Anaximander confinxerat. Nam in recte de Deo ejusque providentia sentiebant.

(14. Præter hæc, ad cognoscendum quam levia et suspecta sint indicia quibus profani homines moventur, ad augendum atheorum numerum, atque ad conciliandam per aliorum auctoritatem quamdam impietati verisimilitudinem, observare etiam necesse est, homines plerumque atheos, aut sine religione dictos a nonnullis fuisse, vel quod receptam apud suos religionem non servarent, vel quod falsa numina colerent, vel quod datam fidem facile infringerent, vel denique, quod efferatis moribus ostenderent parum apud eos potuisse minarum supremi Numinis metum atque terrorem. Hæc omnia exemplis probantur. Anaxagoras, Socrates et Evehemerus ab antiquis nonnullis athei appellati fuere, licet Deum mundi auctorem rectoremque agnoscerent atque docerent: quia primus solem a deorum numero expunxit; alter deos gentium recusavit; tertius vero, quia deorum Græciæ popularium ortum, et sepulcra demonstraverat, ut Clemens Alexandrinus ostendit; accedit etiam Judæos, et Christianos atheos a gentibus passim appellatos fuisse, quod idola, ut ipsi, non colerent, ut ex Justino, Athenagora, Tertulliano aliisque Christianæ religionis apologistis, novimus. Item Atlantes, ut refert Mela, atque Æthiopes, qui ad torridam zonam habitant, teste Strabone, athei appellati fuere, quod solem execrarentur, veluti ipsis noxium, licet aliunde constet religionem servasse. Sanctus Nilus atheos vocavit Arabes, quos adorasse matutinam stellam recenset. Ob efferatos mores a Macrobio gigantes, a Porphyrio Troes, et

a Dionysio Pariegete Nasamones atheni vocati fuere, de quorum sane religione aliunde constat. Denique, ut alia mittam, Galli, quos maxime religioni deditos Cæsar exhibuit in suis de bello Gallico Commentariis, a Cicerone *Or. pro Fontejo* sine religione dicuntur, ea fortasse de causa, quod fidem datam facile infringerent. Atque hæc satis quoad historiam.

(15. Ad errorem quod spectat, quæ sola explicatione refellitur, satis duximus argumenta per summa capita indicare, quibus confutatur, ac celebriores, qui hanc oppugnaverunt, auctores recensere. Primum itaque consensus omnium cujusq. ætatis gentium in asserendo mundum statuto tempore a supremo Numine conditum esse, ejusque providentia gubernari, invictum argumentum depromptum est ex traditione a primis hominibus ad posteros ubique locorum diffusos transmissa, quo ostenditur Deum esse supremum mundi opificem, conservatorem atque rectorem. Inter plures qui de hoc argumento scripserunt, videri poterunt opera Patris Monelæ, ac Patris Vincentii Patuzzi, celeberrimi e Dominicana familia theologorum, quorum primus adversus fatalistas et materialistas, alter vero de vitæ futuræ statu nuperrime scripsit: videri quoque poterit auctor principiorum religionis naturalis, et revelatæ, qui circa operis initium hujusmodi argumentum accurate tractat, et Joannes Albertus Fabricius in *Delectu argumentorum et Syllabo scriptorum*, qui veritatem religionis Christianæ adversus atheos, Epicureos, etc., asseruerunt. Is sane, cap. 8, argumentum a consensu generis humani erudite prosequitur, et nullas unquam esse, vel fuisse gentes atheas ostendit, ac n. 5, plures auctores recenset, qui ex professo de hoc argumento tractarunt.